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Stromrekord
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rekord i forbruk av strøm.
Likevel var det bare en
vanlig vinterdag.

• side 4

—Tyri bør
få stå
Gamle tyristokker er blitt
kommersiell vare. Dermed
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Politikerne i Rennebu vil
tillate vannskikjøring på
Buvatnet, selv om loven
forbyr det.

• side 7

Ulv i reffen?
Det er tvilsomt om ulve
jakten havner i retten, selv
om miljøorganisasjonene
fortsatt vurderer mulig
heten.
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Nye fugler
Rodlalk og ringnebbdykker
er to av fire nye fuglearter
i Norge.
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Næringslivet er lite interessert
i å spare penger pa stromforbruket.-- Etterspurselen etter enok
tjenester generelt er økende, men

fra næringslivet her i Oslo har vi
sa langt ikke fatt et eneste opp
drag, sier energiradgiver Kjell
Ansthen Jemtland i Oslo Energi
Enok. • side 5

X Bu11till
nr 226j 2001 13.k utgitt av Norges Naturvernforbund

Butikker gir
blaffen i enøk

side 3

Butikker med åpne dører må saiiizsynhç’visJjre dobbelt/brå holde normal temperatur, forteller Kjell
Ansthen Jemtiand i Oslo Energi EnoÅ. (Foto: Klaus Ti’edt,t

Norge er på verdenstoppen i strøm

slosing. I Oslo har butikkene åpen dør

i sprengkulda til tross for at forbruket

dobles. Butikkene vil heller ikke lære

å spare energi.

Femdoblet salget av øko-mat
Ved å samle okologisk mat
på ett sted i butikken er salget
femdoblet.
— Forbrukerne vil kjøpe mer
økologisk mat hvis vi bare
forteller dem hvor de finner

varene, sier kjøpmann- og
dagligvaregründer Bjørn
Nymoen. Han står bak
proveprosjektet “økohjørnet”
ved Meny Haslesenteret i
Sandefjord. • side 12
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I n fersk rapport tja I Ns k iiia—
panel oppsumnierer hva vi vet
om menneskesk:ipte kliinaend
ringer. Her er de viktigste kon
klusjonene:

• Sterkere bevis fr at det
meste av opp’:irzmimmiien (le siste
50 årene skyldes menneskelige

aktiviteter. Rekunstruksjon av
temperat ii da ta tja de siste t 000
arene, og heregni imger av Hit ur—
lige kl nnavariasinner viser at
tem p erat ii rei idri ngene de siste

11)1) årene er nvanl m,e. I )ei er
ogsa usannsynlig at (le uteluk—
kende har naturlige ars:iker.

I 990—tallet var (lei varnieste
tiåret (le siste 1000 årene, med
1998 som (lei varmeste aret.

• Snødekket har høyst sann
synlig blitt redusert med tO pro
sent siden slutten av 1960-tallet

Slik oppsumnmerer Bruce Ilarnil
ton i mdjoorganisasjonen Sierra
Ciub president Clmntons innsats,
ilblge nyhetstjenesten FNN.com.

Clinton presset pa for frihan
delsavtalen NAFTA. som har
blitt kraftig kritisert for å senke
miljokravene av hensyn til fri—

handel mellom USA, Canada og
Mexico. 1-lan har akseptert stor—
stilt tommnerhogst i o tRntl ig e ide

pa middels til høye breddegrader.
Isen pa vann og elver ligger ila to
uker kortere i året enn den ejorde
(hr 100 ar siden. Dessuten er isen
i Arktis sannsynligvis redusert
med 40 prosent.

• Siden 1750 har konsentra
sjonen av (‘02 i atmosfieren okt
med 31 prosent, fra 280 ppm til

367 ppm. Det er høyere enn kon
sentrasjonen har vært pa minst

420 000 ar. Sannsynligvis har
den ikke vært sa høy de siste
20 millioner årene.

• Temperaturen på kloden
kommer til a øke med 1,4 til 5,8

L!rnder fra I 990 til 2100. Dette
kommer i tillegg til en tempera—

tnriikning pa 0,6 grader siden
I 861. Klimapanelets forrige
hovedrapport anslo økningen til

a bli mellom I og 3.5 grader. Ar-

saken til at anslaget nå er hevet er
reduserte utslipp av .svovel
dioksid, som bidrar til avkjoling.

naturområder, men samtidig ver
net større lamidarealer enn noen
annen president siden Roosevelt.

Sierra CIub er svært godt for

nøyd med de siste manedene av

Clintons åtte år i Det hvile hus.
Da har blant annet ti nye natur
omrader i vest blitt beskyttet,
mens et eksisterende verneom
mdc er utvidet med 32 kvadrat

kilometer. Områder uten vei for

Trykking: GAN Grafisk AS.

Neste utgave: 9.02.2001

• Nedborsmengdene kommer
til å øke. Særlig i nord blir det
mer nedbør, nar det forst kom
mer.

• For sykloner og kraftige
lokale stormer er det foreløpig
ikke funnet noen klare langsikt
ige trender for intensitet og hvor
ofte de oppstår.

• Ilavnivået vil stige med
mellom 9 og 88 centimeter fra
1990 til 2100, anslar klima—
panelet. Selv om temperaturen
vil øke mer enn tidligere anslatt,

vil havet stige mindre enn man
trodde tidligere. Dette skyldes
bedre modeller som viser at hi
draget fra issmelting blir mindre.

IPCCs tredje hovedrappurt

om klimaendringer hestar av tre

deler: Første del som na er
oflintliggjort har tittelen «Clim
ute ehange 2001: The Scientific
Basis>>. Del to handler om
klimaendringene.s virkninger og
kommer i midten av februar,
mens tredje del handler om hva

man kan gjøre. Den kommer i
begynnelsen av mars.

Mer Informasjon: www.ipcc.ch

sterkere beskyttelse, noe som vil
tredoble arealet med beskyttL
villmark i landets skoger. Nye
krav til hva man kan kalle øko
logisk mat er blant de strengeste i
verden. Og fra 2010 skal diesel
solgt i USA være svovelfri.

Journalisten David Helvarg
har skrevet bok om vernearbeidet

i USA. Han mener Clintons inn
sats er et forsøk ph å komme
bedre ut i historiebokene etter
riksrettssaken.

— På lang sikt tror jeg USAs
miljø skylder Monica Lewinsky
mye, sier han til ENN.coin. •

______

N&M Bulletin -

_____

JENS P. TOLDNÆS

I manedsskiftet februar-mars blir

de detaljerte planene for utbyg

gingen av Gaustatoppen lagt

fram. Gaustatoppen Invest AS

har kjøpt rettigheter til a bygge ut

om lag 10 000 dekar i omradet.

Arthur flurchardt og I lallvard

Flatland står bak selskapet som
ønsker a skape et helars hytteom

råde og reiselivsmal i milliard

klassen. Naturverninteressene er

naturlig nok bekymret.

—Jeg tror nok det er vanskelig

a stoppe utbyggingen, men vi ma
soige for at omradet blir skanet

mest mulig, ikke minst selve

toppen, sier lngehjørg Nordbo

i Naturvernfbrbundet i Telemark.

Ifølge Nordbø vekker saken

stort engasjement langt ut o er

Telemarks grenser.
— Dette er en veldig stor sak.

Vi iår reaksjoner fra hele landet.

også fra utlandet. Gaustatoppen

er en nasjonalskatt som 1inn

kommune ikke kan skalte og valte

med som de vil, sier hun.

et stort problem, som blant annet

bremser skipenes fort og gjør

gjenvinnimig av gamle plattfor

mer dyrere. I dag torebygger

man (lette ved blant annet maling

som inneholder gutten trihutyl

tinn.

— Jeg har forst:ielse for at

kommunen higer etter penger og
arbeidsplasser. Det ma likevel ga
an a legge visse begrensninger

for eksempel p;i stromforbruk og
hyttestorrelser. Minstepruseri p:i
hytter i omr:idet blir pa 1,7 mil

lioner kroner, det sier sitt. Nar

det gjelder hyttestandard vil jeg

gi ros til miljovernminister Sin

Iljerkes initiativ pa dette om—

radet. Jeg sitter selv i teknisk etat

i en liten komniune og vet hva
slags holdninger man blir møtt

med dersom man tbreslar noe

slikt. I ler trengs det snarlige

nasjøn:de retningslinler som

overstyrer de lokale kortsiktige

mnteressene.
ltiilge Nordbo er det svært

uheldig med de nære koblingene

mellom uthyggere og politikere

i Tinn.
— Nar vi kan lese i lokalpres—

sen at utbygeerne kommer inn pa

radhuset og bruker “Berits kon

tor” (ordlhrer Berit Stomnioen

i Tinn kommune. red. (111111.) som

om det skulle vært sitt eget. er

det kanskje grunn til a stille

sporsmalstegn ved lokalpolitik

ernes integritet, sier hun.
Nordbo referer til en artikkel

i avisen Varden der det ble

skrevet om det nære og gode

forholdet mellom ordføreren og
utbyggemne. Det har ikke lykkes

N&M Ilulletin a komme i kon

takt med ordføreren i Tinn for

å lå en kommentar til dette for

holdet.

Skremmende holdninger

Natursernt’orbundet er ogsa

skremt av holdningene til utbyg—

gerne Hallv:ird Flallund og

Arthur l3urchardt.
— l3urchardts uttalelse om at

«den globale bærekraften anbe

tåler jeg at kommunen driter i>>,

pa et apent møte nylig. star i

sterk kontrast til intensjonene

bak Lokal Agenda 21. Vi tar
avstand fot uttalelsen og minner

om at det nettopp er det lokale

ansvaret som skal sørge for at

helhetun blir bra, sier leder av

Naturvernforbundet i Telemark,

Tone Skau Jonassen.

Dramatiskfremtidsvarsel

Leder

Temperaturen vil stige mer enn tidligere

antatt, men havet stiger mindre,

konkluderer FNs klimapanel.

Berkommunen«drite i»bærekraftPå
sparebluss
Midt i januar satte Norge ny
rekord i forbruk av elektrisitet,
uten at temperaturen var særlig
kaldere enn hva man kan forven

te pa denne
tiden iiv ord.

________________

Den min
ske innsatsen Iår a begrense iår
hruket og spare energi er pinlig
darlig. Mens gradestokken viser
minus 13, står hutikkdorene på
vidt gap, og ihrtauene varmnes

opp med elektrisitet, Ikke en
eneste forretning i hovedstaden
har henvendt seg til Oslo Energi
Enok iår å få hjelp til å redusere
energi orbruket.

l.ksemplet er langt fra (let
eneste som viser hvordan enøk

arbeidet i Norge er blitt forsømt.
Framntiden i vare hender har
sammenlignet energit’orbrukct i
Norge med Sverige og Danmark.
Det konitmier Norge darlig ut av.
I Iver nordmann bruker langt mer
energi enn dansker og svensker.
Trekker vi fra t’orbruket i indu

strien, ligger vi fortsatt på topp.
Enda mer bekymnringsfullt er det
at mens våre naboland har stabili—
sert og redusert forbruket noe, så

bruker vi stadig aner energi.
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Onsdag 17. januar kunne Norge
notere en rekord av det mer tvil
somme slaget: Tidenes høyeste
stromlorbruk. I morgentimene
brukte vi 2 I 360 Inegawatt, det
vil si om lag fem tusen watt per
nordmann. Den gamle rekorden
var fra 1996 og l 113 megawatt
lavere. Til tross for det skyhøye
strømforbruket var det ingen
sprengkulde å snakke om pa Øst
landet den aktuelle dagen. Bare
en 10-12 minusgrader i Oslo
omradet og noe lavere tempera
turer i innlandet. ltblge inforina—
sjonssjef Tor Inge Akselsen
i Statnett er det flere grunner til

at vi bruker strøm som aldri tbr.
— Det er dessverre ikke mulig

a gi noen enkel og presis for

klaring pa at en vanlig vinterdag
gir et så voldsomt forbruk. lier er
det mange fliktorer som spiller
inn. En av dem er at Norge «går
så det suser>>. Dette gir utslag

i oflntlig og privat virksomhet
og bidrar i seg selv til et svært
høyt forbruk, sier han

«Alle» har hjemmepc
Nar det gjelder de private hus-

holdningene fører nordnienns

gode økonomi, kombinert med
rimelig energi, til rekordhoyt for
bruk. lljemme-pc var noe’ de
fiurreste hadde for ti år siden.
I dag er det sært vanlig. Mas

kinene blir større og flere. Vi

lader opp en rekke produkter,
som for eksempel mobiltele
tonen i stikkontakten. Det største
energisluket er likevel elektrisk
oppvarming.

— Elektrisk oppvarming i boli
ger øker. Folk fyrer mindre med
olje og ved, sier Akselsen.

Etter hvert som vi far bedre
og bedre rad blir det ogsa flere

N&M Bulletin

KRISTIAN JAHRE

Feieren har flitt en ny alliert. Med
“Skorsteinsrens” er det bare å
fyre opp - så blir ovn og pipe
nærmest renset av seg selv.
Skorsteinsrens er rett og slett en
fyringshrikke på størrelse med
en middels vedkubbe som du
brenner i ovnen eller peisen din.
Røyken vil tørke ut og løse opp
tjære og sot i pipa. Etter 15 til
20 dager vil mesteparten av
avfallsstottëne enten drysse ned
i peisen eller lhrs inne ut pipa.

llovedhensikten med Skor
steinsrens er å Ibrebygge mot

brannfare. I tillegg far du bedre
utnyttelse av varmeelFÆten nar
du har en ren ovn og pipe.

— i inillimeter beksot pa inn—
siden av ovnen. reduserer varme
effekten med 10 prosent, fortel
ler Dag 1 lansson som har agentur
på Skorsteinsrens.

I lan understreker likevel at
produktet ikke noe vidundermid
del.

— Dette er ingen erstatning til
tradisjonell feiing. Derimot gjør
det fi.iingen mer effektiv, og vi
anhetåler derfor at man kom
binerer “Skorsteinsrens” med be
søk av feier. Det gir best resultat.
sier Flansson.

— Hva består kubben av?
— Produktet er laget av god

gammeldags flis og paralin. I
tillegg er det et sakalte katalytisk
pulver som torker ut tjæren. Vi
gar helst ikke ut med hva dette
aktive stolTët består av, men jeg
kan garantere at det verken er
svovel, sink eller farlige tung
metaller slik noen har pastatt.
‘fester av produktet viser at det
verken avgir helse- eller miljø-
farlige stoffer, sier Hansson. •

N&M Bulletin

KLAUS TVEDT

Åpne dører er lik flere kunder, er
et slagord mange forretninger
følger. En tur på Karl Johan viser
at flere butikker lar dørene sta pa
vidt gap, uansett hvor kaldt det
matte være ute eller hvor mange
stromforhruksrekorder som blir
satt.

Ved Oslo Energi Enok slår
man fast at næringslivet er lite
interessert i å spare penger.
I hvert fall på stromforbruket.

— Etlersporselen etter ENØK
tjenester generelt er økende, men
fra næringslivet her i Oslo har vi

sa langt ikke fatt et eneste opp
rag, sier energiradgiver Kjell
Ansthen Jemtland.

— Fyrer dobbelt
N&M Bulletin fikk med seg

Jemtland pa en liten spasertur
i Oslo sentrum. Pa 20 minutter
kom vi over ni butikker som lok
ker kundene inn med apne dører.

Samtlige av disse forretnin
gene brukte sakalte lufigardiner.
stromkrevende vifier som lager en
“varmevegg” i inngangspartiet.

- Det er aldri gjort noen for
søk pa a male varmetapet luttgar
diner skaper, men jeg vil tro at
de fører til at man må fyre
dobbelt inne i lokalet for å holde
et normalt temperaturnivå, sier
Jemtland.

Oslo Energi Enøks rådgiver
reagerer ogsa pa utstrakt bruk av
vinduer med enkeltglass og lam-
per med sterke pærer.

— Det er ingen tvil om at disse
forretningene har unødig høye
stromregninger. Det er merkelig

at næringslivet ikke er mer inter
essert i å spare, synes Jemtland.

Oslo Energi Enok har hatt en
økning i antall forespørsler fra
privatpersoner de siste arene.
I loteller. bolighyggelag og sam
eie—lag har ogsa vist enok-mnter—
esse. Men fra handelsstanden er
det Ibrelopig stille.

Ingen enøk-interesse
En ringerunde til noen av kjed
ene som har apen-dør-praksis,
bekrefter at enøk-interessen er
heller laber.

Markedssjef i hennes & Mau
ritz mener det er hipp som happ
om dørene star apne eller ei:

— Det er mer eller mindre
kontinuerlig trafikk, sa jeg tror vi
ville brukt like mye strøm om vi
hadde hatt en automatisk skyve
dør, sier kleskjedens markeds
sjef, Roger Johansen.

— Vi driver ikke bevisst fyring
for krakene. Det er liten tvil om
at store dører og flest mulige
apninger gir flere kunder, men vi
beordrer ikke butikkene til a la
dørene sta apne. sier markedssjef
i Dressmann, Kjetil J:inngjrden

som ikke vet om slosing er ut
bredt hos Dressmanns forretnin
ger.

Driftssjef ved Arkaden Senter
Forening mener det er en gam
mel handelsskikk å la kundene få
fri tilgang til butikkene.

— Jeg tror ikke det ville vært
mulig å ha automatiske skyse
dører. Dessuten vil luftgardiner
sørge for så god varmnegjenvin
ning, at det ikke vil ha noe å si
om dørene star apne. mener
Kjetil Teigen.

Verken arkaden, Flennes &

(‘Foto: Klaus Tvedt.,t

Mauritz eller Dressmann har
noen enøk-ambisj oner.

— Butikkenes ansvar
Oslo Ilandelsstands Forening
(OIIF) har heller ikke noe enok
program.

— l3utikkene ma svare for sine
egne handlinger, sier OF1Fs
seniorkonsulent, Glenn Lik
braten.

— Vil Ol-IF ta initiativ til noe
enok-pivs/ekt?

— Nei, det har vi av flere
grunner ikke ressurser til i øye
blikket.

TAKVINDUER

www.VEWX.no

SOGN OG FJORDANE EVLAESKOMMUNE

—. Men det er jo åpenbart at
det er tnyt’ å spal-e jur OHFs
101 diemmer?

— Ja, det er mange muligheter,
men det er butikkene selv som
har ansvaret for egen drift.

— Er det ikke rart at Oslo

E,iergi Enok ikke har hatt et
eneste oppdrag Jår na’ringslivei

i Oslo?
— Kanskje. Men mitt spørs

mål blir da hva Oslo Energi Enøk
har gjort l’or å få oppdrag for
næringslivet.

Normal dag ga unormal rekord
økt velferd og nytt livsmønster gjør at

Kan og Ola bruker strøm som aldri før. Alt

fra skilsmisser til PC-bruk spiller inn.

N&M Bulletin
JENS P. TOLDNÆS

Fyrer for duene
Vi er på verdenstoppen i strømsiøsing.

I Oslo bidrar mange forretninger så godt

de kan.

Mindre vedfyi’ing ogflere panelovner gir rekordforbruk av
elektrisitet.

kvadratmeter per hode. lIer er en fåktor som virker inn pa
det imidlertid ikke bare okono- energilbrhruket i og med at det er
mien som slar inn. tiere boliger som må varmes

— Vm har ikke tall pa (lette, opp, sier han.
men et okt antall skilsmisser er

Ny kubbe feier pipa bedre
I millimeter beksot på innsiden av ovnen
reduserer varmeeffekten med 10 prosent.
En ny fyringsbrikke hjelper deg å holde ovn
og pipe ren.

Energiradç’iver KjellAnsthen Jeintland kaii konstatere atflere

Oslo-forretninç’er har åpne dører uansett hvor kaldt det er lite.

“Skorsteinsrens” hjelper deg å
øke varinecffi’kten fra vedovnen
eller peisE’n diii.

Vi stotter
Norges Naturvernforbund

• Bodø kommune
• l3orge garveri as
• Ilallingdal renovasjon as
• Kvinnherad kommune
• Sophus C’lausen
• Gullrønning

11.0 Ronning as

0
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Gir. blaffen i motorferdselloven

I Norge er det etter hvert blitt et
kommersielt marked for tyrived.
Tyri er tørr gammel harpiks—
holdig furu fra rot eller stainme
pa døde trær. Veden brenner, som
en følge av all harpiksen, svært
godt. Tyristubbur og sakalte
«gadder». flere meter høye paler
som star igjen i skog og pa myrer.
er ofte mange hundre år gamle.
Kommersielt salg av tyrived slik
det foregar i stor stil, fra blant
annet bensinstasjonei hekymrer
Naturvernforhundet.

Mange vil sikkert mene at
dette er en fillesak, men dette er
naturmonumenter som kan ha

stått i over 500 ar. Pa ei lita myr
star det kanskje noen hi som folk
kapper ned med motorsag pa et
par minutter og selger. Jeg synes
de burde fa sta i fred, sier flig

konsulent i Naturvernforbundet,
Thor Midteng.

Naturvernforbundet papeker
også at sjeldne arter som den
truede ulvelaven lever nettopp pa
gamle tyristokker.

Ikke god skogskikk
I leller ikke Direktoratet for
naiurtbrvaltning (DN) er begeist
ret før at tyristubbene forsvinner
ut av skogen.- Nei,
sier meg at dette er helt galt, sier
avdelingsdirektor Ola Skauge.

Vikar den alle; drcnmncn om den

store premien. Den som leser vâre

daglige problemer, gir oss frihet og
midighrten til ci få oppfylit noe vi

lenge har ønsket oss. Norsk Tipping

har tre’n til i dag skapt ikke mindre

enn 2500 millionærer.

Kultur er en del Sv s’ås deiitt.

forskning en nødvendig sr av

vår fremtid. rir starten har

Nnrsk Tipping bd0st ned
eec. 18 nsillicrder til vctcnskope’

ige brød og ca. 7.5 milicsrder

til slike ksfturelte tiltak.

hjemstedfor truede arter.

Skauge er imidlertid usikker
pa om det er noe direktoratet kan
gjøre for a begrense uttaket av
slik ved.

Jeg tror ikke vi har verken
lovhjeinmel eller forskritler til
å gripe inn overlor dette. Vi kan
bare hape pa at skoghrukerne tar
ansvar. Det heter seg jo at gjen
setting av tørre trær er god skog
skikk, sier han.

Øker faren for pipebrann
Kjøper man en sekk tyriverd pa
Statoil får man derimot infor
masjon om at uttak av tyrived er
«ensbetydende med god skog-
pleie». Firmaet Orfoss som
leerer veden, skriver ogsa
i produktintbrmasjonen at tyri er
utmerket peishrensel. Det er ikke
Direktoratet for brann og eksp
losjonsvern (Dliii) like enige i.

— Felt tyrived lager mye mer
sot enn vanlig ved, og vil helt
klart kunne øke fliren for pipe

brann. Den bør i høyden brukes
til å fyre opp med, sier overinge
niør Anders Sandberg i Dliii.

Orfoss opererer kun med en
mail-adresse, men det har ikke
lykkes N&M I3ulletin å komme
i kontakt med firmaet.

Statsskog selger tyri
Ogsa Statsskog har satt i gang
med kommersielt uttak og salg

— Vi har undersøkt miljø-
konsekvensene ved dette og fun
net at uttak av tyristubber er 0K,
mens de lengere gaddene bor få
stå. Men selv ikke når det gjelder
lave stubber tar vi ut alt. Vi har
retningslinjer for hvor mye som
bor iii sta igjen, sier biolog Marit
Lie i Statsskog.

Ifølge Lie er ikke tyristubber
særlig viktige for insekter, mens
de har desto større betydning for
sjeldne lavarter.
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Berkak Veikro og (ijestegard og
(lullvåg Camping i Sor-Trønde
lag har søkt Rennebu kommune
om tillatelse til ti bruke motorbåt
for å kjøre vannski på Buvatnet
ved Berkak. l3uvatnet er et lite
vann pa 0,3 kvadratkilometer, og
fulge motorferdsellovcn er det
forbudt med motoriseri fordsel på
vann under 2 kvadratkilometer.

Gikk mot administrasjon
Da søknaden om vannsk ikj oring
første gang ble behandlet i Ijor
høst, innstilte kommunens ad
ministrasjon på å avvise saken,
Blant annet pekte de på at vann
skikjøring er i strid både med
formålet med Buvatnet Frilufts
område og lov om motorferdsel
i utmark og vassdrag. Likevel
vedtok Utvalg for miljø, teknikk
og landbruk å åpne for vannski
kjøring - “under forutsetning av
at rettighetshaverne i i3uvatnet
samtykker i aktiviteten”.

Fylkesmannen i Sør-Trøndelag
slår fast at Selbu kommune ikke
kan gi permanente dispensasjo
ner til snoscooterkjøring, slik
kommunen vedtok i ijor høst.
Kommunen ønsket å innføre ord
ningen fordi de etter eget skjønn
bruker for mye tid på å behandle
dispensasjoner for kjøring av
bagasje med snøscooter til hytter.

— Direktoratet for naturfor
valtning har uttalt at kommunens

-— Da vi la fram saken i tjor
høst, vurderte vi søknaden slik at
kommunen ikke hadde adgang

til å gi dispensasjon til annski—
kjøring pa Buvatnet, sier miljø
vernradgiver LII Urete Nisja i
Rennehu kommune.

Saken er nå sendt på horing
og vil sannsynligvis bli sluttbe
handlet i mars.

Buvatnet er sikret som offent
lig friluftsomrtide, og det er ved
tatt en egen reguleringsplan t’or

— I den kommunale saksbehand
lingen blir det, helt korrekt,
påpekt at vannet er for lite til at
det kan tillates vannskikjøring.
Likevel sier kommunens poli
tikere ja til vannskikjøring. Det
blir helt meningsløst. Kom
munen oppfører seg helt ans

ønske bryter med intensjonene
i motorferdselloven. Dermed ma
kommunens ønske avvises. Vi
regner denne saken nS som av
gjort en gang for alle, sier saks-
behandler Aage Torris Ekker hos
Fylkesmannen i Sør-Trøndelag.

Selbu kommune jobber like
vel videre for å finne en ordning
slik at de ikke trenger å bruke tid
på å behandle dispensasjonssøk
nader for snøscooter. For alle
som søker får dispensasjon.

I Selbu har vi bestandig hatt
en liberal praksis på snøscooter

området. Rundt vannet er det
gjort flere investeringer for å leg
ge til rette for bruk av området.
Blant annet er det anlagt turvei
rundt vannet, det er laget ny
badeplass med brygge og bygd
toaletter, grillplass og anlagt par
keringsplass. l3uvatnet er et pop
ulært tur- og rekreasjonsområde.

— Fordømte plikt
— Vi mener vannskikjøring pa
Buvatnet er et godt tiltak og har
derfor bedt om å lå innspill fra
berørte parter, sier Jorn Berntsen
(Ap), leder for Utvalg for miljø,
teknikk og landbruk i Rennehu
kommune.

Berntsen sier de allerede har

varsløst, sier Aage Tørris Ekker
ved miljøvernavdelingen hos
Fylkesmannen i Sør-Trøndelag.

Ekker mener vannskisaken
fra Rennebu er et typisk eksem
pel på hvor dårlig kommunene
takler å få overført ansvar for
forvaltning av naturen.

kjøring, og det sier våre politi
kere at vi fortsatt skal ha.
Politikerne mener vi heller bor
legge ressurser i saker det er en
reell politisk diskusjon om, sier
etatssjet’ Oddstein Rygg i litat
Itygdautvikling i Selbu kom
mune.

Ifølge Rygg har Motorford
selsutvalget i kommunen bedt
administrasjonen arbeide videre
med å finne andre løsninger.
Blant annet vurderer de å ta
i bruk igjen en tidligere ordning
med å gi dispensasjoner før kor
tere perioder, eksempelvis tre
eller fom år.

-— Vi ønsker å finne en ord
ning både Fylkesmannen og
Direktoratet tor naturforvaltning
kan akseptere, sier Rygg. R

lått mange tilbakemeldinger -

både positive og negative.
— Jeg vil ikke forskuttere sen

ere behandling av saken, men
foreløpig er det lite som tilsier at
vi skulle mene noe annet na enn
i høst, sier Berntsen.

— Men dere er klar over at det
ifølge rnotorferdsellovens be
,vtemrnelser ikke er adgang for u
gi slik dispensasjon?

— Ja, det er vi klar over. Alle
saker som dreier seg om motor
t’erdsel er vanskelige. Vi ma
bruke skjønn og ta en avveiing.
Som politikere er det var for
dømte plikt ti trekke en slutning,
sier Berntsen.

-. På den ene siden hyler
kommunene om å få lokal for
valtning av naturressurser. Men
så fort det dukker opp en kon
fliktsak legger de seg flate for
næring og andre interesser. På
samme måte ser vi mange steder
at det i praksis er de lokale snø
scooterklubbene som forvalter
snøscooterkjøringen, mener
Ekker.

Tyrived øker faren for pipebrann. Dess

uten bør de eidgamle tyristubbene stå

der hører hjemme, ute i naturen, mener

naturvernerne.
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Politikerne i Rennebu kommune vil tillate

vannskikjøring på Buvatnet. Motor

ferdselloven er klar på at dette er ulovlig.

Gamle tyristokker har en naturverdi i seg selv. De er dessuten

0om a vinne

— Meningsløst, sier Fylkesmannen
Fylkesmannen i Sør-Trøndelag vil ikke godta
vannskikjøring på Buvatnet.

av tyrived.

HI å rellsere ose

Får ikke slippe scooterne fri
Selbu kommune får ikke lov av Fylkesmannen
til å innføre permanente dispensasjoner til
snøscooterkjøring. De jobber likevel videre for
å få til en slik ordning.
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AS Odving

() Sira.Kvina
kraftselskap

Apoteket
Hvalen
Tønsberg

Holmestrand
kommune

SANDEFJORI) KOMMUNI
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— For dårlige
på verving
Norges Naturvernforbund
(NNV) mistet 1480
medlemmer i fjor. Årsaken er
for dårlig vervearbeid.

N&M Bulletin_______
KLAUS TVEDT

Det sier informas.onssjef Kare
Olerud. Antall medlemmer er na
pa 17 200. Ikke siden 1970 har
medlemstallet vært lavere. Ole
rud synes det er en fattig trøst at
nedgangen var lavere i fjor enn
de to Ibregaende arene:

— Organisasjonen har forsømt
sin vervesatsing. Vi klarer ikke
a kompensere for det naturlige
frafallet.

Landsmøtet i NNV vedtok i
1999 at medlemstallet skulle opp.

— Vi ma satse mer pa nyver
ving og reverving, fastslår org
anisasj onssjef Jan Vevatne.

NNV-leder Erik Solheim på
peker at medlemsregistreringen
pa slutten av 80- og begynnelsen
av 90-tallet lyver:

— For 1995 inkluderte man
medlemmer som ikke hadde be
talt kontingent i statistikken.

lnlbrmasjonssjef Kare Olerud
avviser at NNVs medlemstap
skyldes for lite profilerte ledere.

— Nedgangen startet da Dag
I lareide var generalsekretær og
fortsatte under 1-leidi Sorensens
lederskap.

og resirkuleres.
N&M Bulletin
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Bygging, rehabilitering og riving
genererer arlig over 1,5 millioner
tonn avfall her i landet, itblge tall
fra Statistisk Sentralhyra (SSII).
Norsk kompetansesenter for av
fall og gjenvinning (NORSAS)
hevder at mesteparten havner pa
deponier eller brukes som ut
‘llingsmasse. Dette gjelder mat
erialer som betong, tegl, trevirke,
metaller og isolering.

Likevel vet verken NORSAS,
SSB eller Statens forurensnings
tilsyn (SFT) hvor mye av det
sakalte IIA—avfallet som resirkul—
eres eller gjenvinnes.

Det samme gjelder Akershus
fylkeskommune. De skal redu
sere mengden BA-avfall som gar
til deponering med 60 prosent
innen ar 2003, men har ingen
oversikt over hvor stor andelen
som deponeres egentlig er.

--Vi har ikke noe tall på dette,
og vi har uansett ikke innarbeidet
rutiner som gjør at vi vil se de
helt store resultatene riktig enna,
sier John Geir Osterud, som fram
til i ar har vært med å lede
prosjektet.

— Meningsløst
—Vi ma klare å lage statistikk pa
dette, hvis ikke blir malsettinger
som den Akerhus I’lkeskom
mune opererer med meningslose,
flistslar Lisbeth Stokke Fjeldly,
som tbr tiden arbeider med å
sluttføre en nasjonal hand
lingsplan for BA-avfall pa opp
drag for økoflygg og Bygge
næringens landsforening.

l’lanen skal lanseres t5. fab
ruar, og vil gi retningslinjer for
hvordan bransjen skal handtere
og behandle BA-avfall.

— Vi kommer blant annet
til a lage en veiledning som gjør
det enklere for avfallsmottakene
a dele avfall i ulike kategorier, og
flere tiltak blir iverksatt i løpet av
aret, framholder Fjeldly.

Hun konstaterer at betong,
tegl, gips og asfålt, er de avfalls—
typene det er viktigst å gjøre noe
med på grunn av mengdene.
Betong- og tegl-avfall alene ut
gjør rundt to tredjedeler av den
årlige bygg- og riveavfallsmeng
den.

— En løsning kan være
a investere i bedre lokale knuse-
verk. Mye står her pa kommun
enes vilje til a satse. Skal de-

poniene lå lengre levetid bor det
satses på knusing av betong og
tegl.

Kan gi bøter
I Akershus vedtok de fleste kom
munene i fjor egne fors[crifter om
bygg- og riveavlidl. Kommunene
har fått delegert myndighet til
å gjøre dette, og kan skrive ut
gebyrer hvis ikke forskrifiene
følges.

Follo-kommunene As, Ski,
Frogn, Nesodden og Oppegarm.
kom med sin nye forskrift ved
årsskiftet. I denne heter det i gro
ve trekk at alle som skal rive,
rehabilitere eller bygge plikter
å overholde regelverket. Målet er
å fa bedre kontroll med avfalls
strømmen.

Bygningssjef Tore Petter
Stensrud i Ski kommune vil like
vel ikke ut med konkrete malset
tinger, og vedgar at det ikke fins
noen god oversikt over avfallet
i kommunen.

Lov eller forskrift?
heller ikke SFT har noen eksakt
oversikt over hva som skjer med

• bygg- og anleggsavfallet.
— Vi ønsker a gi kommunene

mulighet til å hindre at avfall
havner pa avveie. Om det kai

• gjøres med en ny forskrift eller
en ny paragrat i Forurensnings
loven, er vi foreløpig ikke sikre
pa, sier seksjonssjef i SFT, Hans
Aasen.

Flere norske miljoorganisasjoner
setter na sin lit til at jaktstarten
blir utsatt sa lenge at Direktoratet
for naturforvaltnings (DN) ved
tak blir modent for revurdering.

Verken Verdens Vil]marks
fond (WWF) eller Norges Natur
vernlbrbund (NNV) har enna gitt
ipp tanken pa å vinne fram i en
rettssal, men mye tyder på andre
grep ma til om man skal forlun
dre at ulveblod begynner a flyte.

Avgjørelse i mars?
DN har ogsa gitt uttrykk for at
det ikke er sikkert at en klage pa
et jaktvedtak vil få oppsettende
virkning.

NNV tror imidlertid Miljø-

verndepartementet (MD) vil få
problemer med å avvise et slikt
krav, spesielt hvis vedtaket brin
ges inn for namsretten.

Vedtaket om å utrydde de to
ulvellokkene er ventet i slutten
av januar. Normal klagefrist er
tre uker. Klagen må da lbrst
vurderes av DN, sa av MI). Det
er anslatt at endelig avgjørelse
i saken da vil bli utsatt til mars
maned.

Tror ikke på ny seier
Noen repetisjon av seieren
i namsretien i Ibrbindelse med
Atndalen-ulveparet i fjor, tror
NNV derimot ikke pa. Arsaken
er et endret lovverk og en Bern
konvensjon med lavere status.

— Rovviltmeldingen fra 1997
slo fast at det skulle være en

levedyktig bestand av ulv
i Norge. Så anslo regjeringen en
slik bestand til atte til ti fiokker.
Deretter reduserte Ml) rovvilt
sonen slik at det ikke er plass til
mer enn fem av dagens ulvellok
ker, utdyper Foreningen våre rov
dyrs pressetalsperson, Viggo
Ree.

‘Kriseløsninger”
Både WWF og NNV har forslag
til eventuelle “kriselosninger”.

NNV-leder Erik Solheiin
mener jakt pa utvalgte indi ider
il bli enklere a forsvare for poli
tikerne:

— Det er mer elliktivt å
redusere skader og frykt ved å ta
noen av de mest nærgående ulv
ene, enn å fjerne to Ilokker på
nærmere 20 dyr.

Ogsa WWF synes det fins
bedre måter å redusere norske
ulvers skadevirkning pa.

— Hvis det absolutt skal Iblles
ulv, og finnes fornuft i MD, bor

det tas en flokk og et par. Det
finnes ulike alternativer. Det er
for eksempel et ulvepar i Ims
dalen som skaper kjempekon
tlikter, det gjør det ikke i Àtndal
eller Amot. Koppang er ogsa et
konfliktområde, fastslår WWFs
Erik Steineger.

Ingenting forundrer
Foreningen vare rovdyr mener
det vil være “helt unorsk” å snu i
ulvesaken. I)e vil ogsa undersøke
et ulvejakt-vedtak juridisk, men:

— Jeg har ingen tro på det ikke
blir noen norsk ulvejakt. I norsk
tåunapolitikk er det ingenting
som forundrer meg lenger. Vår
jobb blir å informere om det
groteske som skjer i denne pro
sessen, framolder Ree.

— Alle muligheter står åpne.
Vi får vente på et vedtak og så
vurdere framgangsmåten videre,
sier WWUs fag- og rovdyransvar
lig Erik Steineger.

av elektriske ovner. Inntil 01.05.2001 dekker vi halvparten, maks kr.4000,

av innkjøpskostnadene for slikt styringsutstyr.

Nærmere opplysninger kan gis av ICG på telefon 21 00 94 00 eller ved

— Meningsløst med
søppel-målsetninger
Millioner satses på å hindre at bygg-

og anleggsavfall havner på dynga. Men

ingen vet hvor mye som gjenvinnes

Ulv blir juridisk nøtt
Mye tyder på at det vil bli vanskelig

å stanse norsk ulvejakt i retten.

N&M Bulletin
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éJOTUN

Inntil kr. 4000 i tilskudd
Styr temperaturen inne og spar penger

Vi gir nå tilskudd til husstander i Oslo til kjøp av utstyr for tidsstyring

oppmøte i Trafikanten på Jernbanetorget.



10 Natur & miljø Bulletin nr. 2 • 2001 nr. 2 • 2001 Natur & miljø Bulletin 11.

senere årene.
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Norske ornitologer har oppdaget
to nye fuglearter her i landet.
Samtidig er to tidligere underar
ter nu godkjent som egne arter.

Det stemmer. Rodfalk og
ringriebhdykker er oppdaget og
godkjent i Norge, forteller Rune
ltotnemyr i Norsk sjeldenhets—
kom itå for fugl.

Sjeldenhetskomitéen er et
lågutvalg tilknyttet Norsk Orni
tologisk forening. Koinitéen ar
heider utelukkende med å god
kjenne fuglearter i Norge. Men
det er ikke alltid fuglefaunaen
øker som et resultat av utvalgets
arbeid.

—. Faktisk er det slik at arter av
og til “forsvinner” ved at de ikke
lenger er godkjent. Vi får stadig

ny kunnskap som gjør oss
oppmerksomine pa forvekslings
muligheter vi ikke var klar over
tidligere. Et eksempel her er
arten mongollo. Den ble obser
vert i Østlold tidlig pa 70—tallet
og godkjent som art tor Norge.
Nye bildeanalyser, Ibretatt av
svenske eksperter, har imidlertid
vist at mongolloen kan være
forvekslet med ørkeiilo. Det

dreier seg helt sikkert om en av

disse artene. Likevel er ingen av
dem godkjent som norske fugle
arter ettersom vi ikke kan si med
sikkerhet hvilken det er, sier
lloinemyr.

I lan forteller at \org& er
i tbrd med å “miste” to arter til.

- Vi er i ford med a stryke to
andre arter av listen Jeg kan
imidlertid ikke ga ut med navnene
for vi har underrettet de som først
oppdaget dem, sier han.

Sjeldne gjester
Norges nye rovfugl, rodlhlken,
ligner pa tarnililk, men er litt
mindre. Arten holder vanligvis til
i Sør—I uropa, men har avtatt
sterkt i antall de senere ar. Om
arten finnes her i landet i øye
blikket er usikkert, ettersom tug
len ble funnet død pa dekket til
skipet M/S Polarbas som var pa
ekefiske ved I lopendjupet.

Ringnehbdykkeren er en
meget sjelden gjest fra Nord-
Amerika. Tidligere er arten opp
daget noen Ei ganger i England
og pa Island. Det norske eksemp

laret ble oppdaget og tbiografort
i I lerøysund 7. mai i Ijor.

I tillegg til de artene somri n
lig er oppdaget er brunsisik og
amerikakrikkand i ford med å bli
godkjent som egne arter her
i landet. Disse har tidligere hatt
status soni underarter.

Fem kategorier fugl
Ornitologene deler Norges fugle
fauna inn i fem kategorier. A. Il.

C, I) og E. A-arter er sakalte
spontan—arler som plutselig duk
ker opp, og som er oppdaget etter
ar 1900, slik som var nye rød
IhIk. II—arter er gamle funn fra
1SOO-tallet. C-arter er fugler som
er satt ut, og som formerer seg,
slik som for eksempel Canada
gås og fasan. D-artene er fugl
som har romt fra flingenskap og
som ibrmerer seg. E-artene er
ogsa romt fugl, men som ikke
formerer seg.

—Vingeklipte Ilamingoer som
har romnt fra en fuglepark er et
godt eksempel pa en li-art, sier
Botnemyr.

Sendes
ufrankert.

N&M Bulletin
betaler
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Storstilt og ukritisk satsning pa
avtallstbrhrenning er en blindvem
og ikke en framtidsrettet, miljø-
vennlig avfallspolitikk. Energos.
som leverandør av torbrenmngs
anlegg, har liten troverdighet

som miljø
forkjemper,
slik deres in

forinasj onssj ef Jan Gj erde prøver
å framsta i Natur & Miljø
l3ulletin nr. 1:2001. Energos er et
kommersielt selskap og har der
med økonomiske interesser i å
brenne mest mulig avlitll.

Bade EU og Norge har vedtatt
det såkalte «avfallshierarkiet>>.
Dette betyr at avthllsreduksjon er
viktigst, deretter kommer om
bruk, materialgjenvinning og
energiutnyttelse i fallende rekke
følge. Deponering er siste utvei.

En av de største miljoutford—
ringene vi står ovenfor i dag, er
de enorme mengdene avfall som
produseres. I lovedmålet er der-

tbr å begrense avtimllsmengden.
Det er bred enighet i fagmiljoene
om at de største okologiske og
økonomiske gevinsiene finnes
her. En storstilt etablering av for
brenningsanlegg vil etter all
sannsynlighet være til hinder for
at en politikk Ibr avfallsreduk
sj on blir gj ennomlbrt. Forbren
ningsanleggene krever mye av
full Ibr um være økonomisk lønn—
somine og reduksjoner i tilibr
selen vil være negativt i s mate.

Ut fra et økologisk siasted bor
samfunnet utnytte mulighetene
for ombruk og materialgjenvin
mng av det avlhllet som oppstar.
Analyser av ulike avfallstyper
viser at optimale returandeler lhr
oinbruk eller materialgjenvin—
nmg ligger fra 70 til 98 prosent.
lier er det viktig å trekke inn hele
livslopet til et produkt. Som et
eksempel kan vi ta en bedrift
som bruker plastmateriale i sin
produksjon. hvordan er miljø-

regnskapet ved henholdsvis
a bruke jonifruelig rastoff og
avfallsrastott’ Det er lett ut glem
me at ut inning og bearbeiding
av oljen, samt transport. har
negative elfekter pa miljøet, vel
sa store som det transport og be
arbeiding av innsamlet plast har.

I Norge er det forst og fremst
Stiftelsen ()sttbldtbrskning (STO)
som har brakt inn liv sløps—
perspektivet. Slike analyser er
viktige supplementer til samn
funnsøkonomi i beslutninger om
avliil i shandteri og. Ikke alle in
vesteringer i kildesortering og
gjenv inntog vil være lønnsomme
pa kort sikt, men eie kan derimot
gi gevinster over et lengre tids-
perspektiv.

lt annet interessant perspek
tiv for å stimulere til avfallsred—
uksjon er iimlbring av produseni—
ammsvar. Det er en økende tendens
i mange land til at kundene
krever at produsentene tar tilbake

det kasserte produktet og sørger
for materialgjenvinning. Dette
har ført til mindre bruk av
emballasje og at produktene kon
strueres med tanke pa mnateral—
gjemivinning allerede i design
thsen.

Mange kommuner velger na
a brenne avtallet sitt. Dette er
ikke fornuftig avfallshandtering
i forhold til a satse pa avthlls
mnmnimering. ombruk og mate
rialgjenvinning. Forbrenning av
usortert avihll undergraver
dagens og fremtidige kildesorte
rings- og gjenvinningsordninger.
Norges Naturvernforbund er av
den oppfiitning at ukritisk bren
ning av usortert avtåll er helt
forkastelig. Ressurser som tor
brennes er ikke disponible for ny
produksjon!

Christine Hvitsand,

rådgiver I bærekraftig ressursbruk,

Norges Naturvernforbund

Verv og vinn
Natur & miljø Bulletin er på jakt etter flere lesere. Nå håper vi du kan hjelpe
oss å finne frem til miljøinteresserte. Alle som verver én ny abonnent får en
flott turkjele i stål med kobberbunn. Som takk til de som skaffer oss to nye

abonnenter sender vi en turøks fra øyo.

Fire nye fuglearter i Norge
Vi har fått fire nye fuglearter her i landet.

Samtidig har vi «mistet flere arter de

Verv én og få turkjele
Bålkjele de luxe fra Eagle Sharp. Kjelen er
i rustfritt edelstål med kobberbunn. Har to
bøyler til håndtak og leveres i etui som kan
festes utvendig på ryggsekk. Kan brukes
både på bål, gass- og stormkjekken.
Verdi: 200 kroner

Norges iiye rofiægI, rodfizlken
var desverre død ved anko,,is
teli. Nå .speider ørnitologene
etter flere. (Foto: NOl’)

Verv to og få Viking 2000.
Er en kopi av en vikingøks funnet nær øyo-fabrikken på Geilo. Originaløksen
er fra år 1000. øyo har forbedret eggen liii i forhold til originalen, men i form
er øksen lik. Turøksen leveres med et praktisk skinntrekk til å ha over eggen.
Verdi: 400 kroner.

Trenger du noen argumenter til vervingen?
• Aktuell. Presenterer nye fakta, også om kjente miljøsaker.
• Dekker nasjonale og internasjonale miljøspørsmål.
• Kortfattet og konsis.
• 22 utgaver i året.
• I tillegg kommer 4 temanummer. Neste utgave vil handle om gen-mat.
• Abonnementspris: 280 kroner.

Vi sender deg premie så snart vi har mottatt betaling for abonnementet. Vervekampanjen gjelder kun nye abonnenter.
Fyll ut og legg kortet i postkassa, eller send det pâ faks nr. 22 40 24 10. E-post: redaksjonen@naturvern.no

Løser forbrenningsanlegg avfallsproblemene?

Jeg har vervet_ nye abonnenter

og vil ha følgende vervepremier:

f Eagle Sharp turkjele (en verving)

‘ Viking 2000 øks (to vervinger)

u Både kjele og øks (tre vervinger)

Ô Jeg sparer vervingen(e)
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Postnr./sted

Abonnent nummer
(Nummeret finner du i adressefeitet bak på bladet)
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Samler økologisk mat - selger mer

N&M Bulletin

KRISTIAN JAHRE

Det sier kjopmann- og daglig
varegründer iljorn Nyrnoen, som

nettopp har avsluttet provepro—
sjektet «Okohjornet». ‘Ihnken
bak prosjektet har rett og slett
vært a samle ille okologiske
matvarer som flintes i en daglig—
varebutikk under en fi.lles logo.
Ideen fikk han etter å ha lest en
rapport fra Statens institutt tor
forbruksforsknmng som konklu
derte med at kundene har van
skelig lbr a finne okologiske
matvarer i butikkene.

Femdoblet omsetning
— Det er ingenting som tyder på
at folk ikke vil ha okologiske
matvarer. Mangel pa informas
jon, darlig utvalg og tilgjengelig
het, samt upraktiske innpaknmn—
ger blir ofte oppgitt som den
største hindringen. Dagens situa
sjon er at du enten må oppsoke
spesialforretnmger eller lete
i dagligvarebutikkene for å finne
okologiske varer, sier Nymoen.

Forsøket har vært gjennom-

lbrt ved Meny I laslesenteret i
Sandeljord. Nymoen er imponert
over resultatet.

-- For vi inntbrte Okohjornet
var ukesoinsetningen av okolog
iske varer pa 1167 kroner. Etter
at Okohjornet var i gang, var
omsetningen pa 5900 kroner, sier
Nymoen.

I lan forteller også at de har
prøvd ut en light-versjon av Oko
hjørnet — hvor varene ble spredd
rundt i hver varegruppe. Oinset
ningen gikk da noe ned.

Lettere å finne
Konklusjonen ma være at for

brukerne vil kjøpe mer okologisk
mat hvis vi bare lbrteller dem
hvor de finner varene, oppsum
inerer Nymoen.

En spørreundersokelse viser
at andelen kunder som mente at
det var lett a finne de okologiske
matvarene butikken økte fra
17 til 50 prosent etter at varene
ble samlet.

Vanskelig i kjeder
I Norge er omsetningen av oko
logiske matvarer på om lag to

i Sandefjord.

prosent. I Sverige og Danmark
utgjør det mellom atte og ti pro
sent. Kjopmann Nymoen mener
det er mulig å hale iiinpa svens
kene og danskene.

— Men det vil selvsagt kreve
vilje fra salgsleddet. Noen butik
ker er flinke til å satse pa okopro
dukter, men de Ileste er passive.
Dessuten har det vist seg at
direkte levering av okologiske
varer til hutikkene kan være van
skelig fordi de store kjedene

sentralstyrer logistikken og for
langer at deres faste lager- og
transportsystemer blir brukt.
Dermed blir mange engstelige
tor å gjøre egne løsninger pa
siden av dette, sier Nymoen.

Prosjektet er gjennomført pa
oppdrag fra Hof og I lolmestrand
kommuner i Vestfold. Ilygdeut
viklingsfondet i Vestfold og
Fylkesmannen i Vestfold har
dessuten støttet prosjektet øko
nomisk.

Ved å plassere økologiske matvarer

på samme sted i butikken, øker salget

vesentlig.

Riktig plassering av okologiske matvarer vil øke salget vesentlig,

viser etforsøkfra J’’stfold. Fra venstre: Prosjektleder Bjorn

i’.’:y,noen, Jimgcrende la,idbraksdirektar i J4’stfold JoI:aiz Henrik

Bakke,, daglig leder Oystein Skjerven ved Meny Ilaslesenteret

Ha1eni1rrin
26. - 27. januar: Konferanse tif: ÷ 47 73 59 53 20. tif: + 44 1274 530409 bedriftsledelse, Universitetet i

om frivillig innsats i det Nijmegen i Nederland.

moderne og globaliserte sam- 7.- 9. mars: Konferanse om 19. . 22. april: Villmarks- Arr: ERP Environment,

funn, Rica Sjølyst i Oslo. Arr: forvaltningen av Nordsjø- messen 2001. Exporama på tlf: + 44 1274 530409

Arbeids- og administrasjons- områdene, Stavanger. Hellerudsletta. Arr: Game &

departementet og FN- Arr: Universitetet i Stavanger, Conservation, tlf: 66 77 60 90. 30. september -

sambandet, tif: 222091 70. tlf: 51 83 30 71. 4. oktober: Internasjonal
8. - 10. juni: Naturvernfor- kongress for miljøjournalister.

2.- 11.. mars: Internasjonal 5. - 6. april: Konferanse om bundets landsmøte, Mandal. Lage-Hoerste i Tyskland.

studentfestival i Trondheim. bærekraftig utvikling, Man- Arr: International Federation

Arr. ISFiT - International chester i England. Arr: ERP 21.- 22. juni: Internasjonal of Environmental Journalists,

Student Festival in Trondheim. Environment, konferanse om miljovennlig tlf: ++33.4-75 7647 69


